公告编号：2023-061

证券代码：838418        证券简称：新兴生态        主办券商：金元证券

新兴生态科技股份有限公司

重大诉讼进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、本次诉讼事项受理的基本情况及最新进展

（一）挂牌公司所处的当事人地位：原告的母公司

（二）收到民事判决书的日期：2023 年 10 月 24 日

（三）诉讼受理日期：2022 年 12 月 26 日

（四）受理法院的名称：腾冲市人民法院

（五）反诉情况：有

（六）本案件的最新进展：

公司于 2023 年 10 月 24 日收到云南省腾冲市人民法院(2022)云 0581 民初

6766 号民事判决书。

二、本次诉讼事项的基本情况

（一）当事人基本信息

1、原告

姓名或名称：新兴生态（河北）建设有限公司

法定代表人：张义龙

与挂牌公司的关系：全资子公司

2、被告一

姓名或名称：腾冲荷花湾旅游开发有限责任公司

公告编号：2023-061

法定代表人：尹航

与挂牌公司的关系：全资子公司的联合体发包方

3、被告二

姓名或名称：腾冲市盛源旅游文化投资开发有限公司

法定代表人：尹航

与挂牌公司的关系：全资子公司的联合体发包方唯一股东，与被告一为同一

法人

（二）案件事实及纠纷起因：

原告作为联合体牵头人与被告一于2019年1月30日签订《建设项目工程总承

包合同》，被告一将腾冲荷花湾建设项目田园花海景区设计施工一体化（EPC）

发包给原告施工。合同签订后，原告进行了工程的设计和施工工作。

2020年8月20日，原告与被告就本案项目签订《腾冲荷花湾建设项目田园花

海景区设计施工一体化（EPC）合同终止协议》，就协议终止后的相关事宜做了

约定。第（二）商务部分明确约定了工程价款的结算和支付，第1结算上报和工

程款支付约定：发包人应于2020年12月30日前支付至结算总额的50%，于2021年6

月30日前付至结算总额的75%，2021年12月30日前全部工程款支付完毕。第（三）

设计成果和设计费用，第2设计费支付约定：设计费为220万元包干，已支付50

万元，剩余设计费与工程款同比例支付。

2020年9月30日，原告和被告签订《市政园林绿化交接书》，原告将本案已

经完工的工程移交给被告一。

2020年11月6日，被告委托的云南云审建设工程造价咨询有限公司出具《腾

冲荷花湾建设项目田园花海景区设计施工一体化（EPC）工程结算审核报告》【云

审造（2020）审字第180号】，原告和被告均盖章确认，依据该审核报告，原告

施工完成的工程价款为54,042,621.97元。加上设计包干费220万元，原告的设计

施工工程总价款为56,242,621.97元。

但是被告未依据双方的终止协议支付工程价款，截止2022年3月30日共计支

付23,651,638.00元，分别是2019年7月支付的8,500,000.00元，2020年1月21日

公告编号：2023-061

支付的5,000,000.00元，2020年12月25日支付151,638.00元，2021年2月10日支

付的10,000,000.00元。尚欠工程价款32,590,983.97元，原告曾于2022年3月30

日向被告发出《催款函》，恳请被告支付剩余工程价款，但是被告至今没有履行

义务，给原告造成了巨大损失。

被告二为作为被告一的唯一股东，且被告一和被告二均为同一法人，被告一

公司财产不独立，依据法律规定被告二应对被告一的债务承担连带责任。

（三）诉讼请求和理由

1、判令被告一向原告支付工程余款32,590,983.97元及利息1,547,406.73

元,共计34,138,390.70元（利息暂计算自2021年1月1日起至2022年11月30日止，

详见利息计算表，自2022年12月1日起，利息以32,590,983.97元为基数，按照同

期贷款市场报价利率计算至工程款全部支付之日止）。

2.判令被告荷花湾公司承担本案诉讼费和保全费用；

3.判令被告盛源投资公司对被告荷花湾公司的债务承担连带责任。

诉讼中，原告将第1项诉讼请求的利息金额变更为1,591,383.30元；并增加

诉讼请求：确认原告在32,590,983.97元范围内对案涉工程享有优先受偿权。

三、本次诉讼案件进展情况

（一）诉讼裁判情况

腾冲市人民法院依照《中华人民共和国合同法》第六十条、第二百七十二条、

第二百七十九条，《中华人民共和国民事诉讼法》第六十七条第一款，《最高人

民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释》（法释〔2004〕

14号）第二条、第四条、第十七条、第十八条、第二十六条，《最高人民法院关

于适用〈中华人民共和国民法典〉时间效力的若干规定》第一条第二款规定，判

决如下：

一、由被告（反诉原告）腾冲荷花湾旅游开发有限责任公司于本判决生效之

日起三十日内，支付原告（反诉被告）新兴生态（河北）建设有限公司工程款

32,590,983.97元，支付原告自2021年1月1日起至2021年12月30日止的利息

485,683.37元、支付保全申请费5,000元，合计33,081,667.34元。

公告编号：2023-061

二、自2021年12月31日起至工程款清偿完毕之日止的利息，以未偿工程款本

金为基数按中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心同期公布的一年期贷款

市场报价利率计算，由被告（反诉原告）腾冲荷花湾旅游开发有限责任公司在履

行上述工程款付款义务时一并支付原告（反诉被告）新兴生态（河北）建设有限

公司。

三、驳回原告（反诉被告）新兴生态（河北）建设有限公司的其他诉讼请求。

四、驳回被告（反诉原告）腾冲荷花湾旅游开发有限责任公司、腾冲市盛源

旅游文化投资开发有限公司的反诉请求。

如果未按本判决指定的期间履行给付金钱义务，应当依照《中华人民共和国

民事诉讼法》第二百六十条规定，加倍支付迟延履行期间的债务利息。

本诉案件受理费212,492元，减半收取计106,246元，由被告腾冲荷花湾旅游

开发有限责任公司负担；反诉案件受理费83,574元，减半收取计41,478元，由被

告（反诉原告）腾冲荷花湾旅游开发有限责任公司、腾冲市盛源旅游文化投资开

发有限公司负担。鉴定费328,000元，由被告（反诉原告）腾冲荷花湾旅游开发

有限责任公司、腾冲市盛源旅游文化投资开发有限公司负担。

如不服本判决，可以在判决书送达之日起十五日内，向本院递交上诉状，并

按照对方当事人或者代表人的人数提出副本，上诉于云南省保山市中级人民法

院。

依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百四十六条之规定，本案申请执行

的期间为二年。

四、本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施

（一）对公司经营方面产生的影响：

在本诉讼中公司为原告的母公司，判决对公司经营方面不会产生影响。

（二）对公司财务方面产生的影响：

在本诉讼中公司为原告的母公司，判决对公司财务方面不会产生影响。

（三）公司采取的应对措施：

公告编号：2023-061

公司将依法积极主张自身合法权益，促进工程款尽快回款。

五、其他应说明的事项

无

六、备查文件目录

《云南省腾冲市人民法院民事判决书》（2022）云 0581 民初 6766 号

新兴生态科技股份有限公司

董事会

2023 年 10 月 25 日

	一、 本次诉讼事项受理的基本情况及最新进展
	（一） 挂牌公司所处的当事人地位：原告的母公司
	（二） 收到民事判决书的日期：2023年10月24日
	（三） 诉讼受理日期：2022年12月26日
	（四） 受理法院的名称：腾冲市人民法院
	（五） 反诉情况：有
	（六） 本案件的最新进展：

	二、 本次诉讼事项的基本情况
	（一） 当事人基本信息
	（二） 案件事实及纠纷起因：
	（三） 诉讼请求和理由

	三、 本次诉讼案件进展情况
	（一） 诉讼裁判情况

	四、 本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施
	（一） 对公司经营方面产生的影响：
	（二） 对公司财务方面产生的影响：
	（三） 公司采取的应对措施：

	五、 其他应说明的事项
	六、 备查文件目录